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1. Background 

The Ministry of Corporate Affairs (MCA) has issued a notification dated 16th February 2015, announcing the 

Companies (Indian Accounting Standards) Rules, 2015 for phase-wise roadmap for adoption and applicability 

of Indian Accounting Standards (Ind AS).  As per these rules, in the first phase, listed and unlisted companies 

with net worth of Rs. 500 Cr or more including the parent or subsidiaries of such companies will have to 

prepare their financial statements following Ind AS with effect from 1st April 2016 with comparative periods 

beginning 1st April 2015. Since TCS’ net worth is above this threshold, TCS is required to publish its financial 

statements prepared under Ind AS with effect from 1st April 2016. 

2. Ind AS 

The accounting standards issued by the MCA under the rules on the recommendation of National Advisory 

Committee on Accounting Standards (NACAS) is a result of convergence exercise that the Institute of 

Chartered Accountants of India (ICAI) and International Accounting Standards Board (IASB) undertook.  The 

standards have been converged from the International Financial Reporting Standards (IFRS) as issued by IASB 

except for certain carve-outs that were required to make the standards suitable to Indian business conditions. 

3. Ind AS in TCS context 

TCS has been publishing its financial statements prepared under Indian GAAP and IFRS.  There were very few 

areas of difference between IFRS and Indian GAAP.  With the adoption of Ind AS, almost all of the differences 

would disappear and only those differences which would result due to different dates of adoption of the 

standards would remain.  These differences would largely remain in the balance sheet while the statement of 

profit and loss on a periodic basis would be similar. 

However, there are many areas of difference between Indian GAAP and Ind AS.  The areas which are of 

significant interest to TCS are as follows: 

 Dividend: Under Ind AS, dividend to holders of equity instruments is recognised as a liability in the period 

in which the obligation to pay is established. In Indian GAAP, dividend payable is recorded as a liability in 

the period to which it relates. 

 Consolidation of Employee welfare trusts: Ind AS 110 – Consolidated financial statements defines control 

and establishes control as the main basis for consolidating the entities. An investor controls an investee 

when it is exposed, or has rights, to variable returns from its involvement with the investee and has the 

ability to affect those returns through its power over the investee, in light of which we are required to 

consolidate employee welfare trusts of the Group. In Indian GAAP, the entities were not required to be 

consolidated. 

 Employee benefits: In Indian GAAP, actuarial gains and losses were recognized in profit and loss. Under 

Ind AS, the actuarial gains and losses form part of remeasurement of net defined benefit liability/asset 

which is recognized in other comprehensive income in the respective periods. 
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 Depreciation: In April 2014, the Group revised its method of depreciation from written down value to 

straight-line basis. Under Ind AS, the Group has elected to apply Ind AS 16 - Property, plant and equipment 

from the date of acquisition. This change in method was retrospectively adjusted in Indian GAAP. 

 Reorganisation of entities under common control: The Group under Ind AS 103-Business combination 

has accounted the transfer of the shareholding of Tata Sons Limited in CMC Limited and Tata America 

International Corporation to Tata Consultancy Services Limited on the historical cost basis and the 

consideration paid in excess of carrying cost of these entities, as on the date of transfer, has been recorded 

as a reduction to equity. In Indian GAAP, the transfer was accounted for on fair value basis. 

 Acquisition of non-controlling interest: The group has issued shares to the non-controlling interest 

shareholders of CMC Ltd. in the Scheme of amalgamation of CMC Ltd. with the Company. Under Ind AS 

103 – Business combinations, the difference between the nominal value of the shares issued and the 

carrying value of the non-controlling interest has been recognised in retained earnings. 

 Obligation to acquire non-controlling interests: The Group under Ind AS-103 –Business Combination has 

recognised a liability for the present value of the redemption amount towards call option and the non-

controlling interest’s put option which collectively contains an obligation for the Group to acquire non-

controlling interest’s equity ownership. Indian GAAP do not have any such requirement. 

 Impact of retrospective application of Ind AS 103 to prior business combinations: In Indian GAAP, the 

business combination was accounted at the book value, under Ind AS the acquiree’s identifiable assets, 

liabilities and contingent liabilities that meet the condition for recognition are recognised at their fair 

values at the acquisition date. Consequently intangible assets have been created and amortization of the 

same has resulted in an adjustment to the equity. 

 Fair valuation of investments: In Indian GAAP, current investments were measured at lower of cost or fair 

value and long term investments were measured at cost less diminution in value. Under Ind AS, investment 

in debt securities have been measured at fair value with changes in fair value accounted in other 

comprehensive income. All other investments other than debt securities have been measured at fair value 

to profit and loss.   

 Tax adjustments: In Indian GAAP, in the consolidated financial statements, the tax expense of the parents 

and group companies were added line- by-line and no adjustments were made/additional deferred taxes 

recognized or reversed on consolidation. Under Ind AS, deferred tax on account of undistributed profits 

of the subsidiaries has been recognized in statement of profit and loss. Further tax adjustments are also 

made for deferred tax impact on account of differences between Indian GAAP and Ind AS. 
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Process followed to adopt Ind AS 

First time adoption of Ind AS involves the following: 

 Selection of appropriate options as per Ind AS 101, which contains the transition provisions for an entity 

to adopt Ind-AS for the first time. 

 Preparation of opening balance sheet as at 1st April 2015 under Ind AS 

 Preparation of quarterly financials of all four quarters of FY16 

 Preparation of financial statements under Ind AS from Q1 FY17 

We have analysed the options available to preparers under Ind AS 101 in the areas of business combinations, 

fair-valuation of assets, exchange rate fluctuation reserves, etc. and have followed the options that takes the 

base financials in Indian GAAP close to IFRS financials without causing major changes to the balance sheet 

under Indian GAAP.  An opening balance sheet as on 1st April 2015 of the TCS un-consolidated entity and TCS 

Consolidated entity has been prepared under Ind AS along with a reconciling statement between Indian GAAP 

and Ind AS in respect of Shareholders Equity as at that date.   

4. Financials statements prepared under Ind AS 

A comparison of key Profit & Loss account metrics from the financial statements prepared under Indian GAAP, 

IFRS and Ind AS for the financial year ended 31st March, 2016 is given in Annexure I. The reconciliation 

statements of the Equity as at 31st March, 2015 under Indian GAAP and Ind AS is given in Annexure II. The 

Balance Sheet of TCS Ltd – Unconsolidated and Consolidated as at 1st April 2015 and 31st March 2016, prepared 

under Ind AS is given in Annexure III.  Quarterly Profit & Loss account under Ind AS for all four quarters of FY16 

– Consolidated and Unconsolidated is given in Annexure IV.     

 

The financial information in Annexures below are not audited financials and are being given only to facilitate 

early dissemination of comparative historical data. An excel version of these previous period financial 

statements will also be available on the company website. 
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Annexure I – Profit and Loss Account Comparison under Indian GAAP, IFRS & Ind AS for FY16 

Amounts in ` crore TCS Consolidated Profit and Loss Account for 
 FY 2016 

 Indian GAAP IFRS Ind AS 

Revenues 108,646 108,646 108,646 

Profit before Taxes 31,676 31,840 31,840 

Taxes 7,301 7,502 7,502 

Profit after Taxes before non-controlling interest 24,375 24,338 24,338 

 

Comprehensive income reconciliations for consolidated financials: 
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Annexure II –Equity Reconciliation 

Unconsolidated 

 

Consolidated 
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Annexure III –Balance Sheet 

Unconsolidated 
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Consolidated 
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Annexure IV – Quarterly Profit & Loss account under Ind AS 

Unconsolidated:  
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Consolidated: 
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